5 月 21 日，浙江省余姚市黄家埠镇上塘村农民在田间使用无人机作业。 当日
是二十四节气中的小满，各地农民抢抓农时忙生产。 新华社发 张 辉 摄

小小满满农农忙忙

总编室 ：6203145 记者部 ：6201407 广告经营许可证编号 ：信市监广发 [2019]003 号 发行 ：全市各县 （区 ）邮政局 、乡 （镇 ）邮政所 印刷 ：信阳日报社印刷厂 地址 ：信阳市河区金牛山产业集聚区印刷物流园 月价 ：23元

08
2021 年 5 月 22 日 星期六

责编：盖 威 质检 ：陈 艳

时政·博览 晚报广告咨询热线：6263965

投稿邮箱：xywbnews@126.com

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第十九次会议强调

完善科技成果评价机制深化医疗服务价格改革
减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担
李克强王沪宁韩正出席

新华社北京 5 月 21 日电 中共中

央总书记、国家主席、中央军委主席、中
央全面深化改革委员会主任习近平 5
月 21 日下午主持召开中央全面深化改
革委员会第十九次会议， 审议通过了
《关于完善科技成果评价机制的指导意
见》《关于进一步减轻义务教育阶段学
生作业负担和校外培训负担的意见 》
《深化医疗服务价格改革试点方案 》
《关于深化生态保护补偿制度改革的意
见》《关于在城乡建设中加强历史文化
保护传承的若干意见》。

习近平在主持会议时强调，加快实
现科技自立自强，要用好科技成果评价
这个指挥棒，遵循科技创新规律，坚持
正确的科技成果评价导向，激发科技人
员积极性。义务教育是国民教育的重中
之重，要全面贯彻党的教育方针，落实
立德树人根本任务，充分发挥学校教书
育人主体功能，强化线上线下校外培训
机构规范管理。要强化基本医疗卫生事
业公益属性， 深化医疗服务价格改革，
建立合理补偿机制， 稳定调价预期，确
保群众负担总体稳定、 医保基金可承
受、 公立医疗机构健康发展可持续，提
高医疗卫生为人民服务质量和水平。要
围绕生态文明建设总体目标，加强同碳
达峰、碳中和目标任务衔接，进一步推
进生态保护补偿制度建设，发挥生态保
护补偿的政策导向作用。要本着对历史
负责、对人民负责的态度，建立分类科
学、保护有力、管理有效的城乡历史文
化保护传承体系。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李克强、 王沪宁、
韩正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中
央部署推进科技评价体系改革， 聚焦
“四个面向” 的科技成果评价导向逐步
确立，激励创新的环境正在形成，带动

我国科技创新能力明显提升。 同时，分
类的科技成果评价体系尚未建立，指标
单一化、标准定量化、结果功利化问题
还不同程度存在。

会议强调， 完善科技成果评价机
制 ，关键要解决好 “评什么 ”“谁来评 ”
“怎么评”“怎么用”的问题。 要坚持质
量 、绩效 、贡献为核心的评价导向 ，健
全科技成果分类评价体系 ，针对基础
研究 、应用研究 、技术开发等不同种
类成果形成细化的评价标准 ，全面准
确评价科技成果的科学 、技术 、经济 、
社会、文化价值。 要加快构建政府、社
会组织 、企业 、投融资机构等共同参
与的多元评价体系 ，积极发展市场化
评价 ，突出企业创新主体地位 ，规范
第三方评价 ，充分调动各类评价主体
的积极性。 要把握科研渐进性和成果
阶段性特点 ，加强中长期评价 、后评
价和成果回溯 ，推进国家科技项目成
果评价改革 ，健全重大项目知识产权
管理流程 ，加强科技成果评价的理论
和方法研究 ， 引导科技人员潜心研
究 、探索创新 ，杜绝科技成果评价中
急功近利 、盲目跟风现象 。 要加快推
动科技成果转化应用 ，加快建设高水
平技术交易市场 ，加大金融投资对科
技成果转化和产业化的支持 ，把科技
成果转化绩效纳入高校 、 科研机构 、
国有企业创新能力评价 ，细化完善有
利于转化的职务科技成果评估政策 ，
鼓励广大科技工作者把论文写在祖

国大地上。 要改革完善科技成果奖励
体系 ，重在奖励真正作出创造性贡献
的科学家和一线科技人员 ，控制奖励
数量，提升奖励质量。

会议指出，义务教育最突出的问题
之一是中小学生负担太重， 短视化、功
利化问题没有根本解决。特别是校外培
训机构无序发展，“校内减负、 校外增

负”现象突出。减轻学生负担，根本之策
在于全面提高学校教学质量，做到应教
尽教，强化学校教育的主阵地作用。 要
深化教育教学改革， 提升课堂教学质
量，优化教学方式，全面压减作业总量，
降低考试压力。要鼓励支持学校开展各
种课后育人活动，满足学生的多样化需
求。 要加强教师队伍建设，优化教师资
源配置，提高教育教学水平，依法保障
教师权益和待遇。

会议强调，要全面规范管理校外培
训机构，坚持从严治理，对存在不符合
资质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、
与学校勾连牟利等问题的机构，要严肃
查处。 要明确培训机构收费标准，加强
预收费监管， 严禁随意资本化运作，不
能让良心的行业变成逐利的产业。要完
善相关法律， 依法管理校外培训机构。
各级党委和政府要强化主体责任，做实
做细落实方案，科学组织、务求实效，依
法规范教学培训秩序， 加强权益保护，
确保改革稳妥实施。

会议指出，医疗服务价格是人民群
众最关心最直接最现实的利益问题。近
几年， 党中央部署推动一系列改革，通
过取消药品加成、带量集中招采和加强
成本控制， 把药品耗材价格降下来了，
老百姓负担减轻了，也为调整医疗服务
价格创造了条件。

会议强调， 深化医疗服务价格改
革，要规范管理医疗服务价格项目，建
立目标导向的价格项目管理机制 ，使
医疗服务价格项目更好计价、 更好执
行、更好评价，更能适应临床诊疗和价
格管理需要。 要加强对医疗服务价格
宏观管理， 平衡好医疗事业发展需要
和各方承受能力， 在总量范围内突出
重点、有升有降。要结合医疗服务特性
加强分类管理， 对普遍开展的通用项
目，政府要把价格基准管住管好；对于

技术难度大的复杂项目， 政府要发挥
好作用， 尊重医院和医生的专业性意
见建议，更好体现技术劳务价值。要建
立灵敏有度的价格动态调整机制 ，明
确调价的启动条件和约束条件。 要搞
好价格监测评估和监督检查， 确保价
格机制稳定运行。 要积极稳妥开展试
点工作，统筹推进公立医院补偿机制、
分级诊疗、医疗控费、医保支付等相关
改革，形成综合效应。

会议指出，在党中央统一部署下，
各有关部门和地区推进生态补偿制度

建设，在森林、草原、湿地、荒漠、海洋、
水流、 耕地等 7 个领域建立了生态补
偿机制，取得积极成效，但仍然存在补
偿覆盖范围有限、政策重点不够突出、
奖惩力度偏弱、 相关主体协调难度大
等问题。 要围绕加快推动绿色低碳发
展、促进经济社会发展全面绿色转型，
完善分类补偿制度， 加强补偿政策的
协同联动，统筹各渠道补偿资金，实施
综合性补偿， 促进对生态环境的整体
保护。 要统筹运用好法律、行政、市场
等手段，把生态保护补偿、生态损害赔
偿、 生态产品市场交易机制等有机结
合起来 ，协同发力 ，有奖有惩 ，决不能
边拿补偿边污染。

会议强调，要着力解决城乡建设中
历史文化遗产屡遭破坏、拆除等突出问
题， 加强制度顶层设计， 统筹保护、利
用、传承，坚持系统完整保护，既要保护
单体建筑，也要保护街巷街区、城镇格
局，还要保护好历史地段、自然景观、人
文环境。要强化各级党委和政府在城乡
历史文化保护传承中的主体责任，统筹
规划、建设、管理，加强监督检查和问责
问效。

中央全面深化改革委员会委员出

席会议，中央和国家机关有关部门负责
同志列席会议。

河南商丘宋国故城考古发掘启动

“城叠城”之谜有望揭示
新华社郑州 5 月

21 日电（记者 桂娟 史

林静）中国考古界酝酿
多年的宋国故城考古

发掘工作 ，20 日在河南
商丘老南关古城启动 ，
该项目旨在发掘深埋

在黄河泥沙之下 、春秋
五霸之一宋襄公曾经

居住的宋国都城 ，揭示
历史上因黄河泛滥形

成的奇特 “新城叠旧
城”现象。

见证 3000 年历代

兴衰的宋国故城遗址是

全国重点文物保护单

位， 遗址上层层叠压着
宋国故城 、 汉代梁园
城、 隋唐睢阳城、 隋唐
宋州城 、 宋代应天府
城 、 明代归德城等古
城， 洪积层下还有可能
掩埋着商人及其祖先遗

迹， 呈现出 “新城叠旧
城”的地下奇观。

中 国 社 会 科 学 院

考古研究所所长陈星

灿在启动仪式上表示 ，

此次发掘不仅为了揭

示春秋时代的宋国故

城城址面貌 ，还希望发
现更古老的商代和可

能的先商时期城址 ，揭
开商丘地区夏商古代

文化的神秘面纱。
此次考古将利用

磁力 、电阻 、地震波等
地球物理勘探技术 ，参
考其他东周城布局规

律 ，寻找宫殿 、宗庙等
大型建筑遗迹 ，探索城
内布局。